
Mossoró-RN, Quinta-Feira, 29 de Dezembro de 2022.

PREFEITO: ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

ANO XIV | NÚMERO 697

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 6.725, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 466.500,00 para os fins que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 78, inc. XII, e 148, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista as disposições
contidas no artigo 4º, da Lei n. 3.881, de 28 de junho de 2021; no art. 1º, da Lei n. 3.926, de 21 de janeiro de 2022; no art. 2º,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 466.500,00 (quatrocentos e sessenta e seis mil e quinhentos reais) às dotações especificadas no Anexo I
deste Decreto.

Art. 2º Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró



2 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 29 de Dezembro de 2022.



3 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 29 de Dezembro de 2022.

PORTARIA Nº 2.062, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do cargo em comissão de
Diretor de Unidade IV, símbolo CC12 da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe conferem  o art. 67,  caput, e art.
78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º  EXONERAR a  servidora  BARBARA MARIA
FREIRE GOMES  do cargo em comissão de Diretor de
Unidade IV, símbolo CC12, na função de Diretor da UBS
Dr. Ildone Cavalcante de Freitas, com lotação na
Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de
Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 2.063, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em comissão
de Coordenador, símbolo CC11, da Prefeitura Municipal
de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 67,  caput, e art.
78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em
vista a Lei Complementar n°169, de 12 de agosto de
2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear  BARBARA MARIA FREIRE
GOMES  para exercer o cargo em comissão
de  Coordenador, símbolo CC11,  na função
de  Coordenador de Gestão Hospitalar,  com lotação
na Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal
de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 2.064, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do cargo em comissão de
Diretor de Unidade IV, símbolo CC12 da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 67,  caput, e art.
78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º  EXONERAR a  servidora  NAYDJANE
SUYYANY REBOUÇAS  do cargo em comissão de
Diretor de Unidade IV, símbolo CC12, na função de
Diretor da UBS Dr. Raimundo Clodovil Cavalcante da
Silva, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde  da
Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 2.065, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do cargo em comissão de
Diretor de Unidade IV, símbolo CC12 da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 67,  caput, e art.
78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR a servidora MARIA JOSÉ SALES
DE CARVALHO  do cargo em comissão de Diretor de
Unidade IV, símbolo CC12, na função de Diretor da UBS
Dr. José Fernandes de Melo, com lotação na Secretaria
Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 2.066, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em comissão
de  Diretor de Unidade IV, símbolo  CC12,  da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 67,  caput, e art.
78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em
vista a Lei Complementar n°169, de 12 de agosto de
2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear  NAYDJANE SUYYANY
REBOUÇAS  para exercer o cargo em comissão
de  Diretor de Unidade IV, símbolo CC12,  na função
de  Diretor da UBS Dr. José Fernandes de Melo,  com
lotação na  Secretaria Municipal de Saúde  da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 2.067, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do cargo em comissão de
Diretor de Unidade IV, símbolo CC12 da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 67, caput, e art. 78,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º  EXONERAR a  servidora  STEPHANIE
YANARA FEITOSA FAÇANHA DE PAIVA  do cargo

em comissão de Diretor de Unidade IV, símbolo CC12,
na função de Diretor da UBS Marcos Raimundo Costa,
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde  da
Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 2.068, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em comissão
de  Diretor de Unidade III, símbolo  CC11,  da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 67,  caput, e art.
78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em
vista a Lei Complementar n°169, de 12 de agosto de
2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear  STEPHANIE YANARA FEITOSA
FAÇANHA DE PAIVA  para exercer o cargo em
comissão de  Diretor de Unidade III, símbolo CC11,  na
função de Diretor do CEO I - Centro de Especialidades
de Odontológicas Dr. José Azevedo de Araújo,  com
lotação na  Secretaria Municipal de Saúde  da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 2.069, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do cargo em comissão de
Diretor de Unidade II, símbolo CC9 da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 67,  caput, e art.
78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a servidora RAFAELLA
RANIELLA DA COSTA ANDRADE CABRAL  do
cargo em comissão de Diretor de Unidade II, símbolo
CC9, na função de Diretor da Biblioteca Ney Pontes
Duarte, com lotação na Secretaria Municipal de
Cultura da Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 2.070, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em comissão
de  Assessor Executivo, símbolo  CC15,  da Prefeitura
Municipal de Mossoró.



4 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 29 de Dezembro de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 67,  caput, e art.
78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em
vista a Lei Complementar n.169, de 12 de agosto de
2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear  ROSANY BRAZ DA SILVEIRA  para
exercer o cargo em comissão de  Assessor Executivo,
símbolo CC15,  na função de  Assessor Executivo,  com
lotação na  Secretaria Municipal de Assistência Social e
Cidadania da Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 2.071, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a designação para responder interinamente
pela Secretaria Municipal de Comunicação - SECOM

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das suas atribuições que lhe conferem o art. 67, caput e
art. 78, inciso IX, da Lei Orgânica Municipal c/c art. 45,
da Lei Complementar n. 169, de 12 de agosto de 2021,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora VALÉRIA PEREIRA DOS
SANTOS DE LIMA, matrícula 0508705-2, Diretor
Administrativo, para responder interinamente pela
titularidade da Secretaria Municipal de Comunicação
Social, considerando o período de gozo de férias do
Secretário Municipal de Comunicação Social.

Parágrafo único. A designação de que trata o caput
compreenderá o período compreendido entre os dias 02
de janeiro de 2023 e 11 de janeiro de 2023.

Art. 2° Enquanto perdurar o período disposto no artigo
anterior, a referida servidora assume todas as
responsabilidades e prerrogativas decorrentes do cargo.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 2.072, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a designação para responder interinamente
pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos - SEIMURB

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das suas atribuições que lhe conferem o art. 67, caput e
art. 78, inciso IX, da Lei Orgânica Municipal c/c art. 45,
da Lei Complementar n. 169, de 12 de agosto de 2021,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor MIGUEL ROGÉRIO DE
MELO GURGEL, matrícula 0510947-1, Diretor-
Executivo, para responder interinamente pela titularidade
da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio
Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos, considerando
o período de gozo de férias da Secretário Municipal de
Infraestrutura, Meio Ambiente, Urbanismo e Serviços
Urbanos.

Parágrafo único. A designação de que trata o caput
compreenderá o período compreendido entre os dias 02

de janeiro de 2023 e 16 de janeiro de 2023.

Art. 2° Enquanto perdurar o período disposto no artigo
anterior, o referido servidor assume todas as
responsabilidades e prerrogativas decorrentes do cargo.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 2.073, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em comissão
de  Diretor de Unidade IV, símbolo  CC12,  da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 67, caput, e art. 78,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista
a Lei Complementar n°169, de 12 de agosto de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear  ANDREZA RAFAELA DE
OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Diretor
de Unidade IV, símbolo CC12,  na função de Diretor da
UBS Dr. Ildone Cavalcante de Freitas,  com lotação
na Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal
de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 2.074, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em comissão
de  Diretor de Unidade IV, símbolo  CC12,  da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe conferem  o art. 67,  caput, e art.
78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município e tendo em
vista a Lei Complementar n°169, de 12 de agosto de
2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear  MARIA JOSÉ SALES DE
CARVALHO  para exercer o cargo em comissão
de  Diretor de Unidade IV, símbolo CC12,  na função
de Diretor da UBS Marcos Raimundo Costa, com lotação
na Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal
de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 2.075, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em comissão
de  Diretor de Unidade IV, símbolo  CC12,  da Prefeitura
Municipal de Mossoró.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 67,  caput, e art.
78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em

vista a Lei Complementar n° 169, de 12 de agosto de
2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear  BRUNA RAFAELA GONÇALVES
CORTEZ para exercer o cargo em comissão de Diretor de
Unidade IV, símbolo CC12, na função de Diretor da UBS
Dr. Raimundo Clodovil Cavalcante da Silva, com lotação
na Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal
de Mossoró.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Prefeito de Mossoró

Secretaria Municipal de
Administração

PORTARIA Nº 748, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar n.
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o embasamento legal no art. 42, I, da
Lei Complementar n. 29, de 16/12/2008 (Estatuto do
servidor público);

CONSIDERANDO o teor do Memorando 8.758/2022,
da secretaria Municipal da Fazenda;

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR, a remoção do servidor, ANTONIO
MARCOS DO NASCIMENTO, matrícula n. 0049665-1,
Agente Administrativo, da Secretaria Municipal da
Fazenda para a Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Meio Ambiente, Urbanismo e Serviços Urbanos

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 749, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021 e no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
n. 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do servidor, abaixo
identificado, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei
Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 07-2005



5 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 29 de Dezembro de 2022.

a 07-2010, ao servidor AFONSO MAGNUS FONSECA
DA SILVEIRA, matrícula n. 0086096-1, ocupante do
cargo de Professor, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, com prazos de vigência de 01/02/2023
a 01/05/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 750, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
n. 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento da servidora, abaixo
identificada, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei
Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 02-1994
a  02-1999, à servidora MARIA VANUZA MENDES,
matrícula n. 0056504-1, ocupante do cargo de
Merendeira, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
com prazos de vigência de 01/02/2023 a 01/05/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 751, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais, que lhe conferem a Lei Complementar
n. 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento da servidora, abaixo
identificada, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei
Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 02-1994
a  02-1999, à servidora MARIA EDILENE DA SILVA
MONTEIRO, matrícula n. 0052883-1, ocupante do cargo
de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, com prazos de vigência de
01/02/2023 a 01/05/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 752, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
n. 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento da servidora, abaixo
identificada, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei
Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 03-2008
a  03-2013, à ANTONIA EDILENE DE SOUSA,
matrícula n. 0123609-1, ocupante do cargo de Professor,
lotada na Secretaria Municipal de Educação, com prazos
de vigência de 01/02/2023 a 01/05/2023.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 753, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
n. 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento da servidora, abaixo
identificada, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei
Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 04-2007
a 04-2012, à servidora ANTONIA NADJA DE MORAIS
SOARES, matrícula n. 0096369-1, ocupante do cargo de
Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação,
com prazos de vigência de 01/02/2023 a 01/05/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 754, 
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021, e,  no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
n. 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento da servidora, abaixo
identificada, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei
Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 02-2010
a  02-2015, à  servidora FLAVIA NOGUEIRA DE
LUCENA, matrícula n. 0102156-1, ocupante do cargo de
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
com prazos de vigência de 01/02/2023 a 01/05/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 755, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar n.
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento da servidora, abaixo
identificada, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem cmo o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei
Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º  CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 05-2015
a  02-2020, à  servidora  FRANCIONE SANTOS DE
LIMA COSTA, matrícula n. 0102210-1, ocupante do
cargo de Professor, lotada  na Secretaria Municipal de
Educação, com prazos de vigência de 01/02/2023
a 01/05/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 756, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas



6 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 29 de Dezembro de 2022.

atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar n.
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261 de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do servidor, abaixo
identificado, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei
Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 06-2001
a  06-2006, ao servidor FRANCISCO KERGINALDO
APARECIDO GURGEL MENDES, matrícula n.
0089206-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com
prazos de vigência de 01/02/2023 a01/05/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 757, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021 e no uso de suas
atribuições legais, que lhe conferem a Lei Complementar
n. 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261 de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento da servidora, abaixo
identificada, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei
Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 03-2005
a  03-2010, à servidora GERUZA RODRIGUES DOS
SANTOS MARTINS, matrícula n. 0084450-1, ocupante
do cargo de Professor, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, com prazos de vigência de 01/02/2023
a 01/05/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 758, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021 e no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
n. 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261 de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento da servidora, abaixo
identificada, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei
Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 06-2001
a 06-2006, à servidora ILZANEIDE DIONISIA SILVA,
matrícula n. 0089370-1, ocupante do cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, com prazos de vigência de 01/02/2023
a 01/05/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 759, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021, e no uso de suas
atribuições legais, que lhe conferem a Lei Complementar
n. 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento da servidora, abaixo
identificada, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei
Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 05-2005
a 05-2010, à servidora JACIARA PEREIRA MAIA DE
SOUZA, matrícula n. 0049970-1, ocupante do cargo de
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
com prazos de vigência de 01/02/2023 a 01/05/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 760, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
n. 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento da servidora, abaixo
identificada, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei

Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º  CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 08-2012
a  08-2017, à servidora JARITZA MADJE
ESTIGARRIGA MENESCAL, matrícula n. 0059193-1,
ocupante do cargo de Professor, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, com prazos de vigência de
01/02/2023 a 01/05/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 761, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021, e,  no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar n.
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do servidor, abaixo
identificado, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei
Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º  CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 04-1987
a  04-1992, ao servidor JOSE  ITAMAR DE PAULA,
matrícula n. 0042769-1, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, com prazos de vigência de 01/02/2023
a 01/05/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 762, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
n. 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261 de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento da servidora, abaixo
identificada, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei
Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:



7 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 29 de Dezembro de 2022.

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 03-2002
a  03-2007, à servidora MARIA DO SOCORRO DOS
SANTOS, matrícula n. 0094579-1, ocupante do cargo de
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
com prazos de vigência de 01/02/2023 a 01/05/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 763, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
n. 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento da servidora, abaixo
identificada, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei
Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 05-2004
a  05-2009, à servidora MARIA FERREIRA DA
CONCEIÇÃO, matrícula n. 0049400-1, ocupante do
cargo de Professor, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, com prazos de vigência de 01/02/2023
a 01/05/2023.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 764, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021, e no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar n.
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento da servidora, abaixo
identificada, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei
Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 06-2011
a  06-2016, à servidora MARIA CELCINA DA SILVA,
matrícula n. 0089940-1, ocupante do cargo de

Merendeira, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
com prazos de vigência de 01/02/2023 a 01/05/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 765, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021 e no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
n. 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento da servidora, abaixo
identificada, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei
Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 08-2014
a  08-2019, à servidora MARGARIDA MARIA
CAMPOS MATOSO, matrícula n. 0048303-1, ocupante
do cargo de Professor, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, com prazos de vigência de 01/02/2023
a 01/05/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 766, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
n. 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento da servidora, abaixo
identificada, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei
Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 06-2006
a  06-2021, à servidora MARCIA MARIA MARINHO
DE OLIVEIRA, matrícula n. 0089893-1, ocupante do
cargo de Merendeira, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, com prazos de vigência de 01/02/2023
a 01/05/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 767, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021 e no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar n.
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261 de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento da servidora, abaixo
identificada, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos art. 101 e 102 da Lei
Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 10-2014 à
10-2019, à servidora  SONIA DE MELO FEITOSA,
matrícula n. 5079837-1, ocupante do cargo de Assistente
Social, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com
prazos de vigência de 01/02/2023 à 01/05/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 768, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021 e no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar n.
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261 de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento da servidora, abaixo
identificada, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos art. 101 e 102 da Lei
Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 03-2011 à
03-2016, à servidora MARIA DE FATIMA LIRA
MONTEIRO, matrícula n. 0087106-1, ocupante do cargo
de Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
com prazos de vigência de 01/02/2023 à 01/05/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração



8 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 29 de Dezembro de 2022.

PORTARIA Nº 769, 
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar n.
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento da servidora, abaixo
identificada, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei
Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 10-2011
a  10-2016, à  servidora  MARIA LUCIA DE SOUSA
FREITAS, matrícula n. 0093025-1, ocupante do cargo de
Agente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, com prazos de vigência de 01/02/2023
a 01/05/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 770, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021 e no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
n. 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento da servidora, abaixo
identificada, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei
Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 05-2004
a  05-2009, à servidora  VANUSA LINHARES DE
OLIVEIRA QUEIROZ, matrícula n. 0081280-1,
ocupante do cargo de Professor, lotada  na Secretaria
Municipal de Educação, com prazos de vigência de
01/02/2023 a 01/05/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 771, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.

1.900, de 11 de novembro 2021 e no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar n.
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261 de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento da servidora, abaixo
identificada, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos art. 101 e 102 da Lei
Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º  CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 03-2007 à
03-2012, à servidora  RITA SIMOES MARTINS
ARAUJO, matrícula n. 0031036-1, ocupante do cargo de
Merendeira, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
com prazos de vigência de 01/02/2023 à 01/05/2023.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 772, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021 e no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar n.
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261 de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento da servidora, abaixo
identificada, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos art. 101 e 102 da Lei
Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 06-2001 à
06-2006, à servidora SONALI BEZERRA DA CUNHA,
matrícula n. 0090697-1, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, lotada  na Secretaria Municipal de
Educação, com prazos de vigência de 01/02/2023 à
01/05/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 773, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021 e no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar n.
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261 de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do servidor, abaixo
identificado, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos art. 101 e 102 da Lei
Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 06-2013 à
06-2018, ao servidor FRANCISCO CARLOS GURGEL
DA SILVA, matrícula n. 0035821-1, ocupante do cargo
de Agente Administrativo, lotado na Secretaria Municipal
de Educação, com prazos de vigência de 01/02/2023 à
01/05/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 774, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021, e,  no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
n. 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento da servidora, abaixo
identificada, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei
Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 10-2004
a  10-2009, à  servidora  SERJANE CARLOS LOBATO,
matrícula n. 0083097-1, ocupante do cargo de Supervisor
Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com
prazos de vigência de 01/02/2023 a 01/05/2023.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 775, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
n. 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento de alteração de carga
horária, formulado pela servidora, abaixo identificada, e
nos termos do art. 36, § Único, da Lei Complementar n.
003/2003, de 08 de julho 2003,



9 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 29 de Dezembro de 2022.

CONSIDERANDO o Decreto n. 6054 de 28 de maio de
2021 que dispõe sobre os procedimentos inerentes à
solicitação de alteração de carga horária de servidores do
quadro permanente no âmbito do Poder Executivo
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a carga horária da servidora FARAH
GREICY DE FREITAS CRUZ, matrícula n. 126624-1,
ocupante do cargo de Farmacêutico-Bioquímico, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, de 20 para 40 (quarenta)
horas semanais, com a correspondente adequação
proporcional do vencimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 776, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021 e no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
n. 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento de alteração de carga
horária, formulado pela servidora, abaixo identificada, e
nos termos do art. 36, § Único, da Lei Complementar n.
003/2003, de 08 de julho 2003,

CONSIDERANDO o Decreto n. 6054 de 28 de maio de
2021 que dispõe sobre os procedimentos inerentes à
solicitação de alteração de carga horária de servidores do
quadro permanente no âmbito do Poder Executivo
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a carga horária da servidora MARIA JOSE
TORRES CAMARA, matrícula n. 0090204-1, ocupante
do cargo de Merendeira, lotada na Secretaria Municipal
de Infraestrutura, Meio Ambiento, Urbanismo e serviços
urbanos, de 30 para 40 (quarenta) horas semanais, com a
correspondente adequação proporcional do vencimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 777, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
n. 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento de alteração de carga
horária, formulado pela servidora, abaixo identificada, e
nos termos do art. 36, § Único, da Lei Complementar n.
003/2003, de 08 de julho 2003,

CONSIDERANDO o Decreto n. 6054 de 28 de maio de
2021 que dispõe sobre os procedimentos inerentes à
solicitação de alteração de carga horária de servidores do

quadro permanente no âmbito do Poder Executivo
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a carga horária da servidora GILCELIR
FERNANDES FREITAS, matrícula n. 0045564-1,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiento,
Urbanismo e serviços urbanos, de 30 para 40 (quarenta)
horas semanais, com a correspondente adequação
proporcional do vencimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 778, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
n. 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento de alteração de carga
horária, formulado pela servidora, abaixo identificada, e
nos termos do art. 36, § Único, da Lei Complementar n.
003/2003, de 08 de julho 2003,

CONSIDERANDO o Decreto n. 6054 de 28 de maio de
2021 que dispõe sobre os procedimentos inerentes à
solicitação de alteração de carga horária de servidores do
quadro permanente no âmbito do Poder Executivo
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a carga horária da servidora NORMA
SUERLY DA SILVA, matrícula n. 0045143-1, ocupante
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria
Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural, de 30
para 40 (quarenta) horas semanais, com a correspondente
adequação proporcional do vencimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 779, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021 e no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
n. 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento de alteração de carga
horária, formulado pela servidora, abaixo identificada, e
nos termos do art. 36, § Único, da Lei Complementar n.
003/2003, de 08 de julho 2003,

CONSIDERANDO o decreto nº 6054 de 28 de maio de
2021 que dispõe sobre os procedimentos inerentes à
solicitação de alteração de carga horária de servidores do
quadro permanente no âmbito do Poder Executivo
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a carga horária da servidora CAMILA
LAMONIELLE DE ARAUJO, matrícula n. 5081424-1,
ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na
Secretaria Municipal de Assistência social e Cidadania, de
20 para 40 (quarenta) horas semanais, com a
correspondente adequação proporcional do vencimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 780, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
n. 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento de alteração de carga
horária, formulado pela servidora, abaixo identificada, e
nos termos do art. 36, § Único, da Lei Complementar n.
003/2003, de 08 de julho 2003,

CONSIDERANDO o Decreto n. 6054 de 28 de maio de
2021 que dispõe sobre os procedimentos inerentes à
solicitação de alteração de carga horária de servidores do
quadro permanente no âmbito do Poder Executivo
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a carga horária da servidora MARIA
IONE DA SILVA, matrícula n. 0132098-1, ocupante do
cargo de Educador Físico, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, de 20 para 40 (quarenta) horas semanais, com a
correspondente adequação proporcional do vencimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 781, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
n. 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261 de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento de alteração de carga
horária, formulado pelo servidor, abaixo identificado, e
nos termos do art. 36, § Único, da Lei Complementar n.
003/2003, de 08 de julho 2003,

CONSIDERANDO o Decreto n. 6054 de 28 de maio de
2021 que dispõe sobre os procedimentos inerentes à
solicitação de alteração de carga horária de servidores do
quadro permanente no âmbito do Poder Executivo
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a carga horária do servidor JOÃO PAULO
DO NASCIMENTO DANTAS, matrícula n. 0132365-1,
ocupante do cargo de Farmacêutico-Bioquímico, lotado



10 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 29 de Dezembro de 2022.

na Secretaria Municipal de Saúde, de 20 para 40
(quarenta) horas semanais, com a correspondente
adequação proporcional do vencimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 782, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
n. 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento de alteração de carga
horária, formulado pela servidora, abaixo identificada, e
nos termos do art. 36, § Único, da Lei Complementar n.
003/2003, de 08 de julho 2003,

CONSIDERANDO o Decreto n. 6054 de 28 de maio de
2021 que dispõe sobre os procedimentos inerentes à
solicitação de alteração de carga horária de servidores do
quadro permanente no âmbito do Poder Executivo
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a carga horária da servidora SUELENE
SPINELLI SANTOS, matrícula n.  5082730-1, ocupante
do cargo de Engenheiro, lotada na Secretaria Municipal
de Administração, de 20 para 40 (quarenta) horas
semanais, com a correspondente adequação proporcional
do vencimento.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 783, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021 e no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
n. 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento de alteração de carga
horária, formulado pela servidora, abaixo identificada, e
nos termos do art. 36, § Único, da Lei Complementar n.
003/2003, de 08 de julho 2003,

CONSIDERANDO o Decreto nº 6054 de 28 de maio de
2021 que dispõe sobre os procedimentos inerentes à
solicitação de alteração de carga horária de servidores do
quadro permanente no âmbito do Poder Executivo
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a carga horária da servidora POLIANA
SANTIAGO DE LIMA, matrícula n.  0142107-1,
ocupante do cargo de Fonoaudiólogo, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, de 20 para 40 (quarenta) horas
semanais, com a correspondente adequação proporcional
do vencimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 784, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar n.
169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento de alteração de carga
horária, formulado pela servidora, abaixo identificada, e
nos termos do art. 36, § Único, da Lei Complementar n.
003/2003, de 08 de julho 2003,

CONSIDERANDO o Decreto n. 6054 de 28 de maio de
2021 que dispõe sobre os procedimentos inerentes à
solicitação de alteração de carga horária de servidores do
quadro permanente no âmbito do Poder Executivo
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a carga horária da servidora LUZIA DA
SILVA FERREIRA, matrícula n. 0030889-1, ocupante do
cargo de Auxiliar De Serviços Gerais, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, de 30 para 40 (quarenta) horas
semanais, com a correspondente adequação proporcional
do vencimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 785, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria n.
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
n. 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n.
6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do servidor, abaixo
identificado, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei
Complementar n. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 04-2004
a  04-2009, ao  servidor  ANTONIO HONORATO
SOBRINHO, matrícula n. 0047123-1, ocupante do cargo
de Motorista, lotado  na Secretaria Municipal de Saúde,
com prazos de vigência de 02/01/2023 a 02/04/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE

Secretário Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Educação

PORTARIA Nº 219, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

Nomeia Gestor e Fiscal de contrato para a aquisição de
equipamentos de informática, áudio e visual periféricos,
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de
Educação. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
nomeada por meio da Portaria n. 1.268, de 11 de outubro
de 2021, e, no uso das atribuições legais e o que lhe
confere a Lei Complementar n. 169, de 12 de agosto de
2021, e, em conformidade com art. 89, inciso I,  da Lei
Orgânica Municipal,  e nos termos do Acórdão n.
1.094/2013/TCU;

CONSIDERANDO que a execução do contrato
referenciado abaixo deverá ser acompanhada e fiscalizada
por um representante da administração municipal
especialmente designado, nos termos do art. 67 da Lei
Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor SERVULO PABLO
QUEIROZ DE AZEVEDO, matrícula n.  509256-2,
Diretor do Departamento de Administração e Finanças e
o servidorFRANCISCO HÉLIO DE OLIVEIRA
RODRIGUES, matrícula n. 5076811-1, Gerente-
Executivo de Avaliação, Planejamento, Inovação e
Tecnologia, para atuarem como GESTOR  e FISCAL,
respectivamente, do Contrato n. 25/2022, referente ao
Processo Administrativo n. 167/2022-SME, decorrente do
Pregão Eletrônico n. 58/2021, firmado entre a Secretaria
Municipal de Educação, CNPJ: 30.035.964/0001-36,  e
DANTON GABRIEL SIMPLICIO DE SALES SILVA,
CNPJ: 38.084.603/0001-91, que tem por objeto a
aquisição de equipamentos de informática, áudio e visual
periféricos, para atender às necessidades da Secretaria
Municipal de Educação. 

Art. 2º São atribuições do GESTOR do contrato: 

I - Conhecer todo o processo relativo à contratação, bem
como as normas aplicáveis; 

II - Promover reunião inicial com a contratada de modo a
esclarecer o objeto contratual e apresentar, formalmente,
o fiscal do contrato; 

III - Exigir o cumprimento do contrato, buscando
qualidade, economia e minimização de riscos; 

IV - Acompanhar o saldo do contrato e tomar
providências para aditivos, penalizações e rescisões.

Art. 3º São atribuições do FISCAL do contrato: 

I - Acompanhar a execução contratual em seus aspectos
quantitativos e qualitativos;

II - Registrar todas as ocorrências sugeridas durante a
execução do objeto; 

III - Determinar a reparação, correção, remoção,
reconstrução ou substituição, a expensas da empresa
contratada, no total ou em parte, do objeto do contrato em
que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções
resultantes da execução ou de materiais empregados;

IV - Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou
fornecimento executado em desacordo com o contrato; 

V - Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos
previamente estabelecidos; 



11 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 29 de Dezembro de 2022.

VI - Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e
respectivos termos aditivos (verificar a existência de
possível subcontratação vedada contratualmente, por
exemplo);

VII - Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil,
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências
que ultrapassarem sua competência, em face de risco ou
iminência de prejuízo ao interesse público;

VIII - Protocolar, junto à autoridade superior, qualquer
registro de dificuldade ou impossibilidade para o
cumprimento de suas obrigações, com identificação dos
elementos impeditivos do exercício da atividade, além das
providências e sugestões que porventura entender
cabíveis;

IX - Receber o objeto do contrato, mediante termo
circunstanciado assinado pelas partes.

Art. 4º Esta Portaria entra  em vigor na data de sua
publicação, com vigência até 18 de maio  de 2023,
revogando a Portaria n. 53, de 31 de maio de 2022.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

HUBEÔNIA MORAIS DE ALENCAR
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 220, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

Nomeia Gestor e Fiscal de contrato para a aquisição de
equipamentos de informática, áudio e visual periféricos,
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de
Educação. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
nomeada por meio da Portaria n. 1.268, de 11 de outubro
de 2021, e, no uso das atribuições legais e o que lhe
confere a Lei Complementar n. 169, de 12 de agosto de
2021, e, em conformidade com art. 89, inciso I,  da Lei
Orgânica Municipal,  e nos termos do Acórdão n.
1.094/2013/TCU;

CONSIDERANDO que a execução do contrato
referenciado abaixo deverá ser acompanhada e fiscalizada
por um representante da administração municipal
especialmente designado, nos termos do art. 67 da Lei
Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO HÉLIO DE
OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula n. 5076811-1,
Gerente-Executivo de Avaliação, Planejamento, Inovação
e Tecnologia e o servidor SERVULO PABLO QUEIROZ
DE AZEVEDO, matrícula n.  509256-2, Diretor do
Departamento de Administração e Finanças, para atuarem
como GESTOR e FISCAL, respectivamente, do Contrato
n. 28/2022, referente ao Processo Administrativo n.
174/2022-SME, decorrente do Pregão Eletrônico n.
58/2021, firmado entre a Secretaria Municipal de
Educação, CNPJ: 30.035.964/0001-36, e a empresa TOP
MIX COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:
20.515.983/0001-06, que tem por objeto a aquisição de
equipamentos de informática, áudio e visual periféricos,
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de
Educação. 

Art. 2º São atribuições do GESTOR do contrato: 

I - Conhecer todo o processo relativo à contratação, bem
como as normas aplicáveis; 

II - Promover reunião inicial com a contratada de modo a
esclarecer o objeto contratual e apresentar, formalmente,
o fiscal do contrato; 

III - Exigir o cumprimento do contrato, buscando
qualidade, economia e minimização de riscos; 

IV - Acompanhar o saldo do contrato e tomar
providências para aditivos, penalizações e rescisões.

Art. 3º São atribuições do FISCAL do contrato: 

I - Acompanhar a execução contratual em seus aspectos
quantitativos e qualitativos;

II - Registrar todas as ocorrências sugeridas durante a
execução do objeto; 

III - Determinar a reparação, correção, remoção,
reconstrução ou substituição, a expensas da empresa
contratada, no total ou em parte, do objeto do contrato em
que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções
resultantes da execução ou de materiais empregados;

IV - Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou
fornecimento executado em desacordo com o contrato; 

V - Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos
previamente estabelecidos; 

VI - Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e
respectivos termos aditivos (verificar a existência de
possível subcontratação vedada contratualmente, por
exemplo);

VII - Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil,
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências
que ultrapassarem sua competência, em face de risco ou
iminência de prejuízo ao interesse público;

VIII - Protocolar, junto à autoridade superior, qualquer
registro de dificuldade ou impossibilidade para o
cumprimento de suas obrigações, com identificação dos
elementos impeditivos do exercício da atividade, além das
providências e sugestões que porventura entender
cabíveis;

IX - Receber o objeto do contrato, mediante termo
circunstanciado assinado pelas partes.

Art. 4º Esta Portaria entra  em vigor na data de sua
publicação, com vigência até 13  de maio  de 2023,
revogando a Portaria n. 50, de 31 de maio de 2022.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

HUBEÔNIA MORAIS DE ALENCAR
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 221, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

Nomeia Gestor e Fiscal de contrato para a aquisiçãode
equipamentos de informática, áudio e visual periféricos,
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de
Educação. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
nomeada por meio da Portaria n. 1.268, de 11 de outubro
de 2021, e, no uso das atribuições legais e o que lhe
confere a Lei Complementar n. 169, de 12 de agosto de
2021, e, em conformidade com art. 89, inciso I,  da Lei
Orgânica Municipal,  e nos termos do Acórdão n.
1.094/2013/TCU;

CONSIDERANDO que a execução do contrato
referenciado abaixo deverá ser acompanhada e fiscalizada
por um representante da administração municipal
especialmente designado, nos termos do art. 67 da Lei
Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO HÉLIO DE
OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula n. 5076811-1,

Gerente-Executivo de Avaliação, Planejamento, Inovação
e Tecnologia e o servidor SERVULO PABLO QUEIROZ
DE AZEVEDO, matrícula n.  509256-2, Diretor do
Departamento de Administração e Finanças, para atuarem
como GESTOR e FISCAL, respectivamente, do Contrato
n. 19/2022, referente ao Processo Administrativo n.
162/2022-SME, decorrente do Pregão Eletrônico n.
58/2021, firmado entre a Secretaria Municipal de
Educação, CNPJ: 30.035.964/0001-36,  e a empresa
FATOR X TECNOLOGIA DIGITAL LTDA, CNPJ:
31.21.370/0001-94, que tem por objeto a aquisição de
equipamentos de informática, áudio e visual periféricos,
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de
Educação. 

Art. 2º São atribuições do GESTOR do contrato: 

I - Conhecer todo o processo relativo à contratação, bem
como as normas aplicáveis; 

II - Promover reunião inicial com a contratada de modo a
esclarecer o objeto contratual e apresentar, formalmente,
o fiscal do contrato; 

III - Exigir o cumprimento do contrato, buscando
qualidade, economia e minimização de riscos; 

IV - Acompanhar o saldo do contrato e tomar
providências para aditivos, penalizações e rescisões.

Art. 3º São atribuições do FISCAL do contrato: 

I - Acompanhar a execução contratual em seus aspectos
quantitativos e qualitativos;

II - Registrar todas as ocorrências sugeridas durante a
execução do objeto; 

III - Determinar a reparação, correção, remoção,
reconstrução ou substituição, a expensas da empresa
contratada, no total ou em parte, do objeto do contrato em
que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções
resultantes da execução ou de materiais empregados;

IV - Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou
fornecimento executado em desacordo com o contrato; 

V - Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos
previamente estabelecidos; 

VI - Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e
respectivos termos aditivos (verificar a existência de
possível subcontratação vedada contratualmente, por
exemplo);

VII - Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil,
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências
que ultrapassarem sua competência, em face de risco ou
iminência de prejuízo ao interesse público;

VIII - Protocolar, junto à autoridade superior, qualquer
registro de dificuldade ou impossibilidade para o
cumprimento de suas obrigações, com identificação dos
elementos impeditivos do exercício da atividade, além das
providências e sugestões que porventura entender
cabíveis;

IX - Receber o objeto do contrato, mediante termo
circunstanciado assinado pelas partes.

Art. 4º Esta Portaria entra  em vigor na data de sua
publicação, com vigência até 13  de maio  de 2023,
revogando a Portaria n. 51, de 31 de maio de 2022.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

HUBEÔNIA MORAIS DE ALENCAR
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 222, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022



12 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 29 de Dezembro de 2022.

Nomeia Gestor e Fiscal de contrato para a aquisição de
equipamentos de informática, áudio e visual periféricos,
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de
Educação. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
nomeada por meio da Portaria n. 1.268, de 11 de outubro
de 2021, e, no uso das atribuições legais e o que lhe
confere a Lei Complementar n. 169, de 12 de agosto de
2021, e, em conformidade com art. 89, inciso I,  da Lei
Orgânica Municipal,  e nos termos do Acórdão n.
1.094/2013/TCU;

CONSIDERANDO que a execução do contrato
referenciado abaixo deverá ser acompanhada e fiscalizada
por um representante da administração municipal
especialmente designado, nos termos do art. 67 da Lei
Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO HÉLIO DE
OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula n. 5076811-1,
Gerente-Executivo de Avaliação, Planejamento, Inovação
e Tecnologia e o servidor SERVULO PABLO QUEIROZ
DE AZEVEDO, matrícula n.  509256-2, Diretor do
Departamento de Administração e Finanças, para atuarem
como GESTOR e FISCAL, respectivamente, do Contrato
n. 24/2022, referente ao Processo Administrativo n.
171/2022-SME, decorrente do Pregão Eletrônico n.
58/2021, firmado entre a Secretaria Municipal de
Educação, CNPJ: 30.035.964/0001-36, e a empresa VIA
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE
INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ: 26.168.952/0001-02,
que tem por objeto a aquisição de equipamentos de
informática, áudio e visual periféricos, para atender às
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º São atribuições do GESTOR do contrato: 

I - Conhecer todo o processo relativo à contratação, bem
como as normas aplicáveis; 

II - Promover reunião inicial com a contratada de modo a
esclarecer o objeto contratual e apresentar, formalmente,
o fiscal do contrato; 

III - Exigir o cumprimento do contrato, buscando
qualidade, economia e minimização de riscos; 

IV - Acompanhar o saldo do contrato e tomar
providências para aditivos, penalizações e rescisões.

Art. 3º São atribuições do FISCAL do contrato: 

I - Acompanhar a execução contratual em seus aspectos
quantitativos e qualitativos;

II - Registrar todas as ocorrências sugeridas durante a
execução do objeto; 

III - Determinar a reparação, correção, remoção,
reconstrução ou substituição, a expensas da empresa
contratada, no total ou em parte, do objeto do contrato em
que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções
resultantes da execução ou de materiais empregados;

IV - Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou
fornecimento executado em desacordo com o contrato; 

V - Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos
previamente estabelecidos; 

VI - Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e
respectivos termos aditivos (verificar a existência de
possível subcontratação vedada contratualmente, por
exemplo);

VII - Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil,
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências

que ultrapassarem sua competência, em face de risco ou
iminência de prejuízo ao interesse público;

VIII - Protocolar, junto à autoridade superior, qualquer
registro de dificuldade ou impossibilidade para o
cumprimento de suas obrigações, com identificação dos
elementos impeditivos do exercício da atividade, além das
providências e sugestões que porventura entender
cabíveis;

IX - Receber o objeto do contrato, mediante termo
circunstanciado assinado pelas partes.

Art. 4º Esta Portaria entra  em vigor na data de sua
publicação, com vigência até 16  de maio  de 2023,
revogando a Portaria n. 54, de 31 de maio de 2022.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

HUBEÔNIA MORAIS DE ALENCAR
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 223, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

Nomeia Gestor e Fiscal de contrato para a aquisição de
equipamentos de informática, áudio e visual periféricos,
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de
Educação. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
nomeada por meio da Portaria n. 1.268, de 11 de outubro
de 2021, e, no uso das atribuições legais e o que lhe
confere a Lei Complementar n. 169, de 12 de agosto de
2021, e, em conformidade com art. 89, inciso I,  da Lei
Orgânica Municipal,  e nos termos do Acórdão n.
1.094/2013/TCU;

CONSIDERANDO que a execução do contrato
referenciado abaixo deverá ser acompanhada e fiscalizada
por um representante da administração municipal
especialmente designado, nos termos do art. 67 da Lei
Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO HÉLIO DE
OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula n. 5076811-1,
Gerente-Executivo de Avaliação, Planejamento, Inovação
e Tecnologia e o servidor SERVULO PABLO QUEIROZ
DE AZEVEDO, matrícula n.  509256-2, Diretor do
Departamento de Administração e Finanças, para atuarem
como GESTOR e FISCAL, respectivamente, do Contrato
n. 22/2022, referente ao Processo Administrativo n.
1763/2021-SME, decorrente do Pregão Eletrônico n.
58/2021, firmado entre a Secretaria Municipal de
Educação, CNPJ: 30.035.964/0001-36,  e a empresa
HABITUS DIGITAL - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 41.010.343/0001-14,
que tem por objeto a aquisição de equipamentos de
informática, áudio e visual periféricos, para atender às
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º São atribuições do GESTOR do contrato: 

I - Conhecer todo o processo relativo à contratação, bem
como as normas aplicáveis; 

II - Promover reunião inicial com a contratada de modo a
esclarecer o objeto contratual e apresentar, formalmente,
o fiscal do contrato; 

III - Exigir o cumprimento do contrato, buscando
qualidade, economia e minimização de riscos; 

IV - Acompanhar o saldo do contrato e tomar
providências para aditivos, penalizações e rescisões.

Art. 3º São atribuições do FISCAL do contrato: 

I - Acompanhar a execução contratual em seus aspectos
quantitativos e qualitativos;

II - Registrar todas as ocorrências sugeridas durante a
execução do objeto; 

III - Determinar a reparação, correção, remoção,
reconstrução ou substituição, a expensas da empresa
contratada, no total ou em parte, do objeto do contrato em
que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções
resultantes da execução ou de materiais empregados;

IV - Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou
fornecimento executado em desacordo com o contrato; 

V - Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos
previamente estabelecidos; 

VI - Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e
respectivos termos aditivos (verificar a existência de
possível subcontratação vedada contratualmente, por
exemplo);

VII - Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil,
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências
que ultrapassarem sua competência, em face de risco ou
iminência de prejuízo ao interesse público;

VIII - Protocolar, junto à autoridade superior, qualquer
registro de dificuldade ou impossibilidade para o
cumprimento de suas obrigações, com identificação dos
elementos impeditivos do exercício da atividade, além das
providências e sugestões que porventura entender
cabíveis;

IX - Receber o objeto do contrato, mediante termo
circunstanciado assinado pelas partes.

Art. 4º Esta Portaria entra  em vigor na data de sua
publicação, com vigência até 13  de maio  de 2023,
revogando a Portaria n. 49, de 31 de maio de 2022.

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

HUBEÔNIA MORAIS DE ALENCAR
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 224, 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

Nomeia Gestor e Fiscal da contratação de Ata de Registro
de Preço – ARP, para aquisição de materiais
permanentes, são eles: equipamentos de informática,
áudio e visual periféricos, para atender às necessidades da
Secretaria Municipal de Educação.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 89,
inciso I, da Lei Orgânica do Município, e no art. 67 da
Lei Federal nº 8.666/93, que institui normas para
licitações e contratos da Administração Pública,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o  servidor  JOSÉ WANDILSON  DE
OLIVEIRA, matrícula n°  050921-3, para atuar como
GESTOR da Contratação firmada entre a SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa VIA
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE
INFORMÁTICA EIRELI da Ata de Registro de Preços –
ARPnº 51/2022, referente ao Pregão Eletrônico nº
58/2021.

Parágrafo único. O Gestor  terá como
substituta  eventual  RAMONA ALVES DE QUEIROZ
BEZERRA, matrícula n° 5068550-3.

Art. 2º São atribuições do gestor da contratação:

I - Conhecer todo o processo relativo à contratação, bem
como as normas aplicáveis;



13 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 29 de Dezembro de 2022.

II - Promover reunião inicial com a contratada de modo a
esclarecer o objeto da ata e apresentar, formalmente, o
fiscal da contratação;

III - Exigir o cumprimento da contratação, buscando
qualidade, economia e minimização de riscos;

IV - Acompanhar o saldo da ata e tomar providências
para penalizações e rescisões.

Art. 3º Designar o  servidor  FRANCISCO HÉLIO DE
OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula n° 5076811-1, para
atuar como FISCAL da Contratação firmada entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
empresa VIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE
INFORMÁTICA EIRELI, da Ata de Registro de Preços
– ARP nº 51/2022, referente ao Pregão Eletrônico nº
58/2021.

Parágrafo único. O  Fiscal terá como substituto
eventual  FRANK WERLLY MENDES DE BRITO,
matrícula n° 94994-1.

Art. 4º São atribuições do fiscal da contratação:

I - Acompanhar a execução da contratação, em seus
aspectos quantitativos e qualitativos, registrando todas as
ocorrências surgidas durante a execução do objeto;

II - Determinar a reparação, correção, remoção,
reconstrução ou substituição, às expensas da empresa
contratada, no total ou em parte, do objeto da contratação
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções
resultantes da execução ou de materiais empregados;

III -  Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou
fornecimento executado em desacordo com o objeto da
contratação;

IV - Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos
previamente estabelecidos;

V - Exigir o cumprimento das cláusulas da ata;

VI - Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil,
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências
que ultrapassarem sua competência, em face de risco ou
iminência de prejuízo ao interesse público;

VII - Protocolar, junto à autoridade superior, qualquer
registro de dificuldade ou impossibilidade para o
cumprimento de suas obrigações, com identificação dos
elementos impeditivos do exercício da atividade, além das
providências e sugestões que porventura entender
cabíveis;

VIII - Receber o objeto da contração, mediante termo
circunstanciado assinado pelas partes.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, com vigência até 02 de fevereiro de 2023,
revogando a portaria n° 158, de 23 de setembro de 2022. 

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

HUBEÔNIA MORAIS DE ALENCAR
Secretária Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 49/2022. Processo Administrativo n°
121/2022. Pregão n° 10/2022 - SMS. Objeto: Aquisição
de medicamentos, a fim de abastecer a Farmácia Básica
das Unidades de Saúde ligadas à Secretaria Municipal de
Saúde do Município de Mossoró/RN. Contratante: Fundo
Municipal de Saúde, CNPJ: 11.965.996/0001-96.
Contratada: F Wilton Cavalcante Monteiro EIRELI,
CNPJ: 07.055.280/0001-84. Valor: R$ 1.065.150,00 (um
milhão  sessenta e cinco mil cento e cinquenta reais).

Vigência do contrato: 12 (doze) meses. Período:
28/12/2022 a 28/12/2023. Data da assinatura do contrato:
28/12/2022.

Mossoró-RN, 28 de dezembro de 2022

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 50/2022. Processo Administrativo n°
121/2022. Pregão n° 10/2022 - SMS. Objeto: aquisição
de medicamentos, a fim de abastecer a Farmácia Básica
das Unidades de Saúde ligadas à Secretaria Municipal de
Saúde do Município de Mossoró/RN. Contratante: Fundo
Municipal de Saúde, CNPJ: 11.965.996/0001-96.
  Contratada: Antônio Cavalcante Pinto Neto EIRELI,
CNPJ: 32.127.100/0001-70. Valor: R$ 521.420,00
(quinhentos e vinte e um mil quatrocentos e vinte reais).
Vigência do contrato: 12 (doze) meses. Período:
28/12/2022 a 28/12/2023. Data da assinatura do contrato:
28/12/2022.

Mossoró-RN, 28 de dezembro de 2022

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO.

Pregão Eletrônico Nº 20/2022 - SMS

Processo Administrativo nº 160/2022. Tipo: Menor preço
Por item. Objeto:  locação de veículo tipo furgão original
de fábrica, adaptado para ambulância Tipo B, para serviço
de atendimento móvel de urgência do Município de
Mossoró/RN. Sessão de abertura anteriormente marcada
para o dia 27/12/2022 fica alterada. Entrega de Propostas:
até o dia 16/01/2023, às 08h59, e Sessão de Abertura em
16/01/2023, às 9h,  no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital disponível
no referido site e www.prefeiturademossoro.com.br. 

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

MOACYR MANOEL DANTAS GODEIRO NETO
Pregoeiro

Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos

EXTRATO DE ADITIVO

Aditivo n.  02/2022 – Contrato N.  420/2018, oriundo
Dispensa por Justificativa n. 87/2018. Objeto: Promover a
renovação contratual pelo período de 24 (vinte e quatro)
meses. Contratante: Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Meio Ambiente, Urbanismo e Serviços
Urbanos - CNPJ:   44.647.481/0001-05. Contratada:
Tibério A B Alencar - CNPJ 13.314.186/0001-03. Valor:
R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais).
Vigência: 03/12/2022 a 03/12/2024.  Data da assinatura:
02/12/2022.
 

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

EXTRATO DE ADITIVO

Aditivo n.  04/2022 – Contrato N.  76/2018, oriundoda
Concorrência n. 05/2017. Objeto: Promover o acréscimo
de 5,63% ao valor inicial do contrato. Contratante:
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos - CNPJ:
  44.647.481/0001-05. Contratada: Vale  Norte
Construtora LTDA - CNPJ 09.528.940/0001-22. Valor:
R$  5.388.943,04 (cinco milhões trezentos e oitenta e oito
mil novecentos e quarenta e três reais e quatro centavos)
Data da assinatura: 29/12/2022.
 

Mossoró-RN, 29 de dezembro de 2022

Instituto Municipal de Previdência
Social

PORTARIA Nº 117, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MOSSORÓ – PREVI-
MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 75, incisos  I e VII, da Lei Complementar n.
060/2011, de 9 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º  CONCEDER benefício de APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a ELIENE
DUARTE FERREIRA, portadora da Carteira de
Identidade n. 498.001 – SSP/RN, inscrita no CPF sob o
n. xxx.353,744-xx, servidora no cargo de Professora,
Nível III, Referência X, Matrícula n. 0048873, vínculo I,
lotada na Secretaria Municipal de Educação na Escola
Municipal São Romão – Zona Rural, carga horária de 30
horas semanais, nos termos do art. 8º, §§ 1º, 4º, I, e 5º, I,
da Emenda à Lei Orgânica Municipal n. 11, de 25 de
fevereiro de 2022 c/c art. Art. 4º, I, II e V, da Emenda
Constitucional n. 103/2019; art. 1º, § 2º, da Lei n.
11.301/2006; e art. 40, § 5º, da CF/88.

Art. 2º O benefício terá a título de proventos integrais o
valor de R$ 8.593,37 (oito mil quinhentos e noventa e três
reais e trinta e sete centavos), conforme §4º, I, art. 8º,
ELOM n. 11/2022, sendo assim discriminados:

Vencimento-Base (LC n. 174/2022) = R$ 6.412,96

Adicional Tempo de Serviço (LC n. 029/2008, art. 72) =
R$ 2.180,41

Valor dos Proventos = R$ 8.593,37

Art. 3º O valor estabelecido no art. 2º será reajustado na
mesma proporção e na mesma data, sempre que se
modificar a remuneração dos servidores em atividade, de
acordo com o disposto no §5º, I do art. 8º, ELOM n.
11/2022.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 30 de novembro de 2022

PAULO AFONSO LINHARES

Presidente do PREVI-Mossoró

PORTARIA Nº 118, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022.

O Presidente do Instituto Municipal de Previdência Social
de Mossoró – PREVI-MOSSORÓ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 75, inciso I e VII, da Lei
Complementar n. 060/2011, de 09 de dezembro de 2011,

Art. 1º CONCEDER benefício de APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a ZILENE
DANTAS BARBOSA, portadora do RG n. 001.249.366
SSP/RN, inscrita no CPF sob o n. xxx.740.074-xx, lotada
na Secretaria Municipal da Educação – Unidade de
Ensino Infantil Alice Dias da Silva, no cargo de Professor,
sob a matrícula 0057254, vínculo I, nível III, referência
VIII, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, nos
termos dos artigos 2º e 15 da Emenda à Lei Orgânica
Municipal n. 11, de 25 de fevereiro de 2022 c/c artigos 6º
e 7º da Emenda Constitucional n. 041/2003; art. 12, §3º
da Lei Complementar n. 60/2011; art. 1º, §2º da Lei n.
11.301/2006 e art. 40, §5º da Constituição Federal de
1988.

Art. 2º O benefício terá a título de proventos integrais o
valor de R$ 8.133,33 (oito mil cento e trinta e três reais e
trinta e três centavos), sendo assim discriminados:



14 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 29 de Dezembro de 2022.

Salário-base (Anexo da LC n. 174/2022): R$ 6.069,65

Adicional por Tempo de Serviço – ADTS 34 ANOS/34%
(art. 72 da LC 029/2008): R$ 2.063,68

Valor dos Proventos: R$ 8.133,33

Art. 3º O valor estabelecido no art. 2º será revisto na
mesma proporção e na mesma data, sempre que se
modificar a remuneração dos servidores em atividade, nos
moldes do art. 7º, EC n. 41/03.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 16 de dezembro de 2022

PAULO AFONSO LINHARES

Presidente do PREVI-Mossoró

PORTARIA Nº 119, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MOSSORÓ – PREVI-
MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 75, incisos  I e VII, da Lei Complementar n.
060/2011, de 9 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º - CONCEDER benefício de APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a ANTONIO
EDILSON FILHO, portador do RG n. 911.213 SSP/RN,
inscrito no CPF sob o n. xxx.367.834-xx, gari, lotado na
Secretaria Municipal da Saúde, referência XV, matrícula
0035615, vínculo I, com carga horária de 30 horas
semanais, nos termos do art. 11-A, ELOM n. 11/2022.

Art. 2º - O benefício terá a título de proventos
proporcionais o valor de R$ 2.117,64 (dois mil cento e
dezessete reais e sessenta e quatro centavos), conforme
§1º do artigo 11-A e §3º do artigo 1º, ambos da ELOM n.
11/2022, sendo assim discriminados:

Vencimento Base (LC n. 174/2022): R$ 1.512,71

Valor Médio Apurado (603.527,84/285): R$ 2.117,64

Valor dos Proventos: R$ 2.117,64

Art. 3º O valor estabelecido no art. 2º será reajustado
conforme o índice de reajuste dos benefícios do Regime
Geral de Previdência Social, de acordo com o disposto no
§3º, do artigo 11-A da ELOM n. 11/2022.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 19 de dezembro de 2022

PAULO AFONSO LINHARES

Presidente do PREVI-Mossoró

PORTARIA Nº 120, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MOSSORÓ – PREVI-
MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 75, incisos I e VII, da Lei Complementar n.
060/2011, de 9 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º  CONCEDER benefício de APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a SILVIA
FERNANDES DO VALE, portadora do RG n. 780.642 –
SSP/RN, inscrita no CPF sob o n. xxx.871.734-xx,
servidora efetiva no cargo de Professora, Nível V,
Referência VII, Matrícula n. 0086886, Vínculo I, lotada
na Secretaria Municipal de Educação, Escola Municipal
Professor Francisco Morais Filho, com carga horária de
30 horas semanais, nos termos do art. 8º, §§ 1º, 4º, I, e 5º,
I, da Emenda à Lei Orgânica Municipal n. 11, de 25 de
fevereiro de 2022 c/c art. Art. 4º, I, II e V, da Emenda

Constitucional n. 103/2019; art. 1º, § 2º, da Lei n.
11.301/2006; e art. 40, § 5º, da CF/88.

Art. 2º O benefício terá a título de proventos integrais o
valor de R$ 11.366,13 (onze mil trezentos e sessenta e
seis reais e treze centavos), conforme §4º, I, art. 8º,
ELOM n. 11/2022, sendo assim discriminados:

Vencimento-Base (LC n. 174/2022): R$ 9.393,50

Adicional Tempo de Serviço (LC n. 029/2008, art. 72):
R$ 1.972,63

Valor dos Proventos: R$ 11.366,13

Art. 3º O valor estabelecido no art. 2º será reajustado na
mesma proporção e na mesma data, sempre que se
modificar a remuneração dos servidores em atividade, de
acordo com o disposto no §5º, I do art. 8º, ELOM n.
11/2022.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 19 de dezembro de 2022

PAULO AFONSO LINHARES

Presidente do PREVI-Mossoró

PORTARIA Nº 121, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MOSSORÓ – PREVI-
MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 75, incisos  I e VII, da Lei Complementar n.
060/2011, de 09 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º CONCEDER benefício de APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a ZILENE ALVES
DE LIMA, portadora do RG n. 761906 SSP/RN, inscrita
no CPF sob o n. xxx.144.104-xx, professora, matrícula n.
0037074-1, Nível III, referência IX, vínculo I, lotada na
Secretaria Municipal de Educação – Escola municipal
Prof.ª Dolores Freire de Andrade, nos termos dos art. 2º
da Emenda à Lei Orgânica Municipal n. 11, de 25 de
fevereiro de 2022 c/c art. 6º e 7º da Emenda
Constitucional n. 041/2003. Aposentadoria especial do
professor, art. 12, §3º da LC n. 60/2011 c/c art. 1º §2º da
Lei n. 11.301/2006 c/c art. 40, §5º da CF/88.

Art. 2º O benefício terá a título de proventos integrais o
valor de R$ 8.603,73 (oito mil seiscentos e três reais e
setenta e três centavos), sendo assim discriminados:

Salário-base (Anexo da LC n. 174/2022): R$ 6.373,13

Adicional por Tempo de Serviço – ADTS 38 ANOS/35%
(art. 72 da LC 029/2008): R$ 2.230,60

Valor dos Proventos: R$ 8.603,73

  Art. 3º. O valor estabelecido no art. 2º será revisto na
mesma proporção e na mesma data, sempre que se
modificar a remuneração dos servidores em atividade, nos
moldes do art. 7º, EC n. 41/03.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 20 de dezembro de 2022

PAULO AFONSO LINHARES

Presidente do PREVI-Mossoró

PORTARIA Nº 122, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MOSSORÓ – PREVI-
MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 75, incisos I e VII, da Lei Complementar n.
060/2011, de 9 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º - CONCEDER benefício de APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a FRANCINEIDE
LOPES DE LIMA, portadora do RG n. 001.158.359
SSP/RN, inscrita no CPF sob o n. xxx.364.814-xx,
Agente Comunitário de Saúde, matrícula 0112127,
vínculo 1, referência XIV, com lotação na Secretaria
Municipal de Saúde – SAMU, com carga horária de 40
(quarenta) horas semanais, nos termos do art. 8º, §4º, I,
§5º, I da Emenda n. 11/2022 à Lei Orgânica Municipal
c/c art. 4º da EC n. 103/2019.

Art. 2º - O benefício terá a título de proventos integrais o
valor de R$ 4.520,86 (quatro mil quinhentos e vinte reais
e oitenta e seis centavos), conforme Inciso I do §4º do art.
8°da Emenda n. 11 à Lei Orgânica Municipal, sendo
assim discriminados:

Vencimento-base (LC n. 113/2015): R$ 3.559,73

Adicional Tempo de Serviço (LC n. 29/2008, artigo 72 -
27anos/27%): R$ 961,13

Valor do Benefício: R$ 4.520,86

Art. 3º O valor estabelecido no art. 2º será reajustado de
acordo com os índices estabelecidos para o cargo na
atividade, obedecendo ao critério da paridade nos termos
do § 5º, inciso I do art. 8°da Emenda n. 11 à Lei Orgânica
Municipal.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 22 de dezembro de 2022

PAULO AFONSO LINHARES

Presidente do PREVI-Mossoró

PORTARIA Nº 123, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MOSSORÓ – PREVI-
MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 75, incisos I e VII, da Lei Complementar n.
060/2011, de 9 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º CONCEDER benefício de APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a TÉRCIO
NOGUEIRA DO COUTO, portador da Carteira de
Identidade n. 001.238.893 – SSP/RN, inscrito no
CPF/ME sob o n. xxx.800.604-xx, Auxiliar de Serviços
Gerais, Referência XV, Matrícula n. 0030525, Vínculo I,
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com 30 horas
semanais de carga horária, nos termos dos arts. 6º e 7º da
Emenda Constitucional n. 41/2003, reiterado pelo art. 12,
III, a, da Lei Complementar Municipal n. 060/2011, c/c
art. 2º da Emenda à Lei Orgânica Municipal n. 11, de 25
de fevereiro de 2022.

Art. 2º O benefício terá a título de proventos integrais o
valor de R$ 2.042,16 (dois mil quarenta e dois reais e
dezesseis centavos), conforme art. 6º, I, II, III e IV, da
Emenda Constitucional n. 41/2003, sendo assim
discriminados:

Vencimento-Base (Lei Complementar Municipal n.
003/2003) = R$ 1.512,71

Adicional Tempo de Serviço (LC n. 029/2008, art. 72) =
R$ 529,45

Valor dos Proventos = R$ 2.042,16

Art. 3º O valor estabelecido no art. 2º será reajustado, na
mesma proporção e na mesma data, sempre que se
modificar a remuneração dos servidores em atividade, de
acordo com o disposto no art. 7º da Emenda
Constitucional n. 41/2003.



Expediente
Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, Instituído pela

lei N.º 2.378/2007,
de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Allyson Leandro Bezerra Silva

Prefeito de Mossoró

João Fernandes de Melo Neto

Vice-Prefeito de Mossoró

Carolyne Oliveira Souza

Secretária Municipal de Governo

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

Bruno Martins de Brito

Secretário Municipal de Comunicação Social

Diego de Carvalho Caminha

Coordenação

Endereço:
Palácio da Resistência - Avenida Alberto Maranhão, 1751 - Centro - CEP: 59600-005 - Fone: (84)3315-4935

Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

15 Mossoró-RN, Quinta-Feira, 29 de Dezembro de 2022.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 23 de dezembro de 2022

PAULO AFONSO LINHARES

Presidente do PREVI-Mossoró

PORTARIA Nº 124, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MOSSORÓ – PREVI-
MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 75, incisos I e VII, da Lei Complementar n.
060/2011, de 9 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º CONCEDER benefício de APOSENTADORIA
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a MARIA DO
SOCORRO RODRIGUES DOS SANTOS MORAIS,

portadora da Carteira de Identidade n. 001.912.148 –
SSP/RN, inscrita no CPF/ME sob o n. xxx.820.354-xx,
servidora efetiva, no cargo de Professora, Nível III,
Referência VII, Matrícula n. 0086940, Vínculo I, lotada
na Secretaria Municipal de Educação, com 30 horas
semanais de carga horária, nos termos do art. 8º, §§ 1º, 4º,
I, e 5º, I, da Emenda à Lei Orgânica Municipal n. 11, de
25 de fevereiro de 2022 c/c art. Art. 4º, I, II e V, da
Emenda Constitucional n. 103/2019; art. 1º, § 2º, da Lei
n. 11.301/2006; e art. 40, § 5º, da CF/88.

Art. 2º O benefício terá a título de proventos integrais o
valor de 6.994,55 (seis mil novecentos e noventa e quatro
reais e cinquenta e cinco centavos), conforme §4º, I, art.
8º, ELOM n. 11/2022, sendo assim discriminados:

Vencimento-Base (LC n. 174/2022) = R$ 5.780,62

Adicional Tempo de Serviço (LC n. 029/2008, art. 72) =
R$ 1.213,93

Valor dos Proventos = R$ 6.994,55

Art. 3º O valor estabelecido no art. 2º será reajustado na
mesma proporção e na mesma data, sempre que se
modificar a remuneração dos servidores em atividade, de
acordo com o disposto no §5º, I do art. 8º, ELOM n.
11/2022.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 26 de dezembro de 2022

PAULO AFONSO LINHARES

Presidente do PREVI-Mossoró




